
 

 

 

 

                                                                                                                                  DETERM.  N. 23/2024 

Area Amministrativa e Socio-Culturale   

C.U.U.: GA56FC 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

************ 

 
OGGETTO: procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e per il servizio di ASSISTENZA SPECIALISTICA 

EDUCATIVA AGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’OBBLIGO DI OPPIDO 

MAMERTINA - ANNO SCOLASTICO 2023/2024 – C.I.G.: Z8B3D7258E. PRESA D’ATTO VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEL SERVIZIO. 

 

L'ANNO 2024 IL GIORNO VENTUNO DEL MESE DI FEBBRAIO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO-CULTURALE 
 

Visto il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il decreto del Sindaco n.  2/2024 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali alla D.ssa Stefania BRUNO per l’Area Amministrativa, Legale 

e Socio-Culturale; 

Considerato che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-

2026 degli enti locali, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del TUEL; 

Visto l’art. 163 del T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria;   
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Visto il punto 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, titolato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, di cui 
all’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;    

Considerato che questo Ente con delibera C.C. n. 18 del 26/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione finanziario 

2023-2025; 
Vista la delibera G.C. n. 75 del 06.09.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023-2025 ed assegnate le risorse ai responsabili di servizio; 

 

 
Premesso che: 

- con delibera di G.M. n. 109 del 22.11.2023, esecutiva, si è provveduto a destinare, tra le altre, la somma complessiva 

di euro 8.000,00 per il servizio di ASSISTENZA SPECIALISTICA EDUCATIVA AGLI ALUNNI 

DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’OBBLIGO DI OPPIDO MAMERTINA - 

ANNO SCOLASTICO 2023/2024 ai sensi della D.G.R. n. 420/2023; 

- con delibera di G.M. n. 117 del 29.11.2023, esecutiva, sono state stanziate, nel bilancio comunale, le somme relative 

al  servizio di ASSISTENZA SPECIALISTICA EDUCATIVA AGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI 

FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’OBBLIGO DI OPPIDO MAMERTINA - ANNO SCOLASTICO 

2023/2024; 

- tale importo viene finanziato dalla Città Metropolitana di RC, Fondi Diritto allo Studio, L.R. N. 27/1985 e dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, Fondo assistenza all’autonomia e alla comunicazione e va pertanto 

rendicontato; 

- con determinazione dirigenziale n. 132/2023 si è proceduto ad avviare la procedura di consultazione preliminare di 

mercato ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, per predisporre gli atti di gara, per definire lo svolgimento della 

successiva procedura di affidamento, nonché per fornire informazioni agli operatori circa la procedura programmata 

e i requisiti relativi alle stessa e ad approvare i relativi atti, fissando la data ultima per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse al giorno 31.01.2024; si è provveduto, altresì ad impegnare per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto la somma di € 16.449,13 compreso di IVA ed oneri della sicurezza; 

- con determinazione dirigenziale n. 11/2024 si è provveduto ad indire una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e, del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente 

formulazione, per l’appalto indicato in oggetto e di invitare i seguenti operatori economici, che hanno manifestato 

interesse a partecipare in fase di consultazioni preliminari: 

Hamal Società Cooperativa sociale Onlus, con sede legale in Via A. Gramsci, n. 8, Sant’Antimo (NA), C.F.: 09300371219 – 

prot. n. 811 del 24.01.2024; 

Vitasì Cooperativa sociale Impresa Sociale, con sede legale in Rione Cacilì n. 13, Bagnara Calabra (RC), P.IVA: 02389830809 

– prot. n. 941 del 29.01.2024; 

Strade Vincenti Società Cooperativa sociale, con sede legale in Via Napoli, n. 53, Oppido Mamertina (RC), C.F.: 02739830806 

– prot. n. 971 del 30.01.2024, 

assegnando quale data ultima per la presentazione delle offerte il giorno 19.02.2024 ore 10.00 e fissando la data di apertura 

delle buste per la stessa giornata, ore 12.00; 



- con determinazione dirigenziale n. 16 del 19.02.2024 veniva nominata la Commissione di valutazione della suddetta 

procedura, per come sopra indicato, atteso che, ai sensi dell'art. 108 del D.lgs 36/2023, qualora in una gara debbano 

essere presi in esame molteplici elementi di offerta, sia tecnico-qualitativi che economici, la valutazione deve essere 

effettuata da una commissione tecnica appositamente nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte; 

- con verbale della Commissione di valutazione n. 01/2024, si prendeva atto della partecipazione alla procedura dei 

seguenti concorrenti: 

1. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LA MIMOSA, P. IVA: 02637770807 

2. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE METAUROS, P. IVA: 02740480807 

3. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE STRADE VINCENTI,  P. IVA: 02739430806 

- durante la fase di apertura delle buste amministrative, la Commissione attivava, per il Concorrente Cooperativa 

Sociale La Mimosa, il soccorso istruttorio, ammettendo alla fase successiva gli altri due concorrenti ed assegnando 

alla Cooperativa Sociale La Mimosa il termine per la produzione della documentazione mancante e rinviando la 

valutazione della documentazione prodotta e delle offerte tecniche ed economiche al giorno 28.12.2022, ore 9.00, 

giusto il Verbale della Commissione di valutazione n. 01/2022; 

1. con verbale della Commissione di valutazione n. 02/2022, si procedeva d approvare la graduatoria provvisoria 

di merito secondo quanto appresso: 

 

CONCORRENTE STRADE 

VINCENTI 

PUNTI 

OFFERTA 

TECNICA 

56/80 

PUNTI 

OFFERTA 

ECONOMICA 

20/20 

TOTALE 

PUNTI 

76/100 

 

Preso atto che il concorrente STRADE VINCENTI SOC. COOP. SOCIALE, P. IVA 02739430806, risulta aggiudicatario 

provvisorio della presente procedura e che il RUP scrivente ha già avviato tutte le procedure necessarie all’esecuzione delle 

determinazioni della Commissione di valutazione, e che, in attesa della documentazione richiesta, nonchè delle verifiche di rito 

sul possesso dei requisiti per contrarre con la p.a., si rende necessario procedere all’aggiudicazione provvisoria del servizio, 

nonché all’avvio dello stesso con urgenza e sotto riserva di legge, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

 

Dato atto che per l’anno 2024, verrà stanziata nel bilancio l’ulteriore somma di euro 4.487,00 per il servizio di cui trattasi, 

giusta la delibera della G.M. N. 109/2023 e che successivamente si procederà all’integrazione dell’impegno di spesa; 

 

VISTO IL DURC REGOLARE; 

 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO della correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO, altresì, che non sussistono in capo allo scrivente Responsabile cause di incompatibilità né conflitti di interesse, 

neanche potenziali; 

 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo. 

1) DI PRENDERE ATTO del verbale di gara nn. 1/2024 qui integralmente richiamato ed approvato; 

2) DI DARE ATTO che si proceda all’aggiudicazione provvisoria del servizio di cui trattasi in favore della Ditta 

STRADE VINCENTI SOC. COOP. SOCIALE, P. IVA 02739430806, subordinando l’aggiudicazione definitiva alla 

presentazione nei tempi indicati della documentazione richiesta ed all’esito favorevole dei controlli di rito detti in 

premessa ed all’avvio del servizio con urgenza e sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023; 

3) DI DARE ATTO che viene impegnata, in favore dell’aggiudicatario provvisorio, a valere sulla prenotazione a suo 

tempo assunta con det. N. 132/2023, la somma complessiva di euro 15.688,11 inclusa iva ed oneri della sicurezza: 

 

 
 



Cap./ 

art. 

Denominazione Miss./Progr./ 

Titolo/Macr. 

Identif. Conto FIN 

(V liv. piano dei conti) 
CP/R

RPP 
 

     Impegno 

1878 SERVIZIO 
ASSISTENZA SPECIALISTICA 
SCOLASTICA ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI - E. 2051 

04.02.1.03 U.1.03.02.11.999 RR 

PP 

2023 

3.513,00 

1485 ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA 
E LA COMUNICAZIONE ALUNNI 
CON DISABILITA' - FONDI 
MINISTERIALI - ENT. 2083 

04.02.1.03 U.1.03.02.11.999 RR 

PP 

2023 

9.423,13 

 

1878 SERVIZIO 

ASSISTENZA SPECIALISTICA 
SCOLASTICA ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI - E. 2051 

04.02.1.03 U.1.03.02.11.999 CP 

2024 

2.751,98 

 
4) Di dare atto che per l’anno 2024, verrà stanziata nel bilancio l’ulteriore somma di euro 4.487,00 per il servizio di cui 

trattasi, giusta la delibera della G.M. N. 109/2023 e che successivamente si procederà all’integrazione dell’impegno di 

spesa; 

5) DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione:  

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile Area Economico-

Finanziaria; 

 dovrà essere pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;  

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposta al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

deve essere inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 

=============================================================================    

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

Il Responsabile 

D.ssa Stefania Bruno 

 
===========================================================================================================    
VISTO : per la regolarità contabile dell’atto attestante la copertura finanziaria. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dr. Antonio Repaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                                  

OGGETTO: Dichiarazione mensile di sussistenza dei livelli essenziali di Trasparenza.  

La sottoscritta D.ssa Stefania Bruno, nella sua qualità di Responsabile dell’ Area Amministrativa Legale e Socio-Culturale 

D I C H I A R A 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che, in virtù: 

X dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

X dell’articolo 21 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

X dell’articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

X dell’articolo 5 della legge regionale 05 aprile 2011, n. 5; 

 X     dell’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito in legge n. 07 agosto 2012, n. 1 di aver assicurato, con riferimento al procedimento di cui all’oggetto: avvio 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e per il servizio di ASSISTENZA SPECIALISTICA EDUCATIVA AGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI 

FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’OBBLIGO DI OPPIDO MAMERTINA - ANNO SCOLASTICO 2023/2024 – C.I.G.: Z8B3D7258E. PRESA D’ATTO VERBALI DI 

GARA E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEL SERVIZIO i livelli essenziali di Trasparenza. 

 

===================================================================================================================== 

Dichiarazione  di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità in relazione ai procedimenti e provvedimenti finali di competenza.  

La sottoscritta D.ssa Stefania Bruno, nella sua qualità di Responsabile dell’ Area Amministrativa Legale e Socio-Culturale  

D I C H I A R A 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, con riferimento al 

procedimento in oggetto avvio procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e per il servizio di ASSISTENZA SPECIALISTICA EDUCATIVA AGLI ALUNNI 

DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’OBBLIGO DI OPPIDO MAMERTINA - ANNO SCOLASTICO 2023/2024 – C.I.G.: Z8B3D7258E. PRESA 

D’ATTO VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEL SERVIZIO,  

X  l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente 

sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni 

tecniche, atti endoprocedimentali,nonché il provvedimento finale; 

X l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo stesso 

hanno stipulato contratti o interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere,  

 

===================================================================================================================== 

OGGETTO: Dichiarazione mensile sul rispetto dei tempi procedimentali, dell’accesso alle informazioni e dell’ordine cronologico e di eventuali anomalie  

La sottoscritta D.ssa Stefania Bruno, nella sua qualità di Responsabile dell’ Area Amministrativa Legale e Socio-Culturale  

D I C H I A R A 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: 

con riferimento al seguente procedimento Liquidazione fattura ditta: avvio procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e per il servizio di ASSISTENZA 

SPECIALISTICA EDUCATIVA AGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’OBBLIGO DI OPPIDO MAMERTINA - ANNO 

SCOLASTICO 2023/2024 – C.I.G.: Z8B3D7258E. PRESA D’ATTO VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEL SERVIZIO 

di aver rispettato i tempi procedimentali; 

➢ di non aver rispettato i tempi procedimentali per le seguenti anomalie verificatesi _______________________________________________, che così si 

giustificano________________. 

➢ di non aver rispettato i tempi procedimentali per le seguenti anomalie verificatesi 

X di aver posto in essere i dovuti accertamenti sul procedimento e di essersi adoperato per l’immediata risoluzione delle anomalie riscontrate e di inviare la presente all’Autorità 

Locale Anticorruzione; 

➢ di non aver potuto assicurare l’immediata risoluzione delle anomalie riscontrate, per le seguenti ragioni __________________________________________, e di inviare la 

presente all’Autorità Locale Anticorruzione; 

X di aver rispettato il criterio di accesso degli interessati alle informazioni, ivi incluso lo stato del procedimento, i relativi tempi, lo specifico ufficio responsabile in ogni singola 

fase e l’autorità cui rivolgersi nel caso di ritardo o mancata emanazione del provvedimento nonché il provvedimento adottato; 

X di aver rispettato l’ordine cronologico nell’istruttoria e definizione delle istanze presentate; 

➢ di non aver rispettato l’ordine cronologico nell’istruttoria e definizione delle istanze presentate per i seguenti motivi di urgenza _____________________________.. 

21.02.2024 

                                                                                                                                    IL RESPONSABILE                                                                                                  

D.ssa Stefania Bruno 


